^b Ex Bedæ homilia in festo Inventionis Sanctæ Crucis.

do; vita coelestis particeps esse nequirit. Notandum autem quia quod de carnali dixit, hoc etiam de spirituali est regeneratione sentiendum; nequaquam videlicet eam, postquam semel exulta fuerit, posse repeti: sive enim hereticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sanctae Trinitatis baptizet, non valet ille qui ita baptizatus est, a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur nullari. Et quia Nicodemus ad primam Domini responsum sollicitus, quomodo sit intelligenda diligenter inquirit, meretur jam plenus instrui, et quia secunda nativitas non carnalis est, sed spiritualis, audire; respondit namque illi Jesus:

491 VERS. 5. — *Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei.* Cujus nativitatis modum subsequenter exponens, prorsusque a carnali distinguens ait: (VERS. 6) *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est.* Natura spiritus invisibilis, carnis est visibilis; atque ideo carnalis generatio visibiliter administratur visibilibus incrementis. Qui in carne nascitur, per seatum momenta proficit; spiritualis autem generatio tota invisibiliter agitur. Nam videtur quidem baptizatus [Beda, baptizandus] in fontem descendere, videtur aquis intingui, videtur de aquis ascendere; qui autem in illo lavacrum regenerationis egerit, minime potest videri. Sola autem [Beda, sola hoc] fidelium pietas novit, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit. Filius prevaricationis descendit, sed filius reconciliationis ascendit; filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit; filius irae descendit, sed filius misericordie ascendit; filius diaboli descendit, sed filius Dei ascendit. Sola haec Ecclesia mater, quae generat, novit. Ceterum, oculis insipientium videtur talis exire de fonte qualis intravit, totumque ludus esse quod agitur. Unde in fine videntes gloriam sanctorum dicent gementes in tormentis: *Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improperii, quomodo computati sunt inter filios Dei* (Sap. v, 3)? Apostolus Joannes, charissimi, inquit, *nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus* (I Joan. iii, 2). Quod ergo natum est ex spiritu, spiritus est; quia qui ex aqua et Spiritu regeneratur, invisibiliter in novum mutatur hominem, et de carnali efficitur spiritualis. Qui ideo recte non solum spiritualis, sed etiam spiritus vocatur; quia sicut substantia spiritus invisibilis est nostris aspectibus, ita is qui per gratiam Dei renovatur, invisibiliter fit spiritualis et Dei filius, cum visibiliter omnibus caro et filius hominis appearat. Sequitur:

Vers. 7, 8. — *Non mireris quia dixi tibi, oportet eos nasci denuo. Spiritus, ubi vult, spirat, et vocem ejus audis, sed non scis, unde veniat, et quo vadat.* Sic est omnis qui natus est ex Spiritu. Spiritus, ubi vult, spirat, quia ipse habet in potestate, cuius gratia suæ visitationi illustreret. *Et vocem ejus audis,*

A cum te presente loquitur is qui Spiritu sancto repletus est; sed non scis, unde veniat, et quo vadat, quia etiam si te presente quempiam Spiritus ad horam impellerit, non potest vi. fieri [Ali., non potes videre], quomodo eum intraverit, vel quomodo redierit: quia natura est invisibilis. *Sic est omnis qui natus est ex Spiritu:* et ipse enim invisibiliter agente Spiritu incipit esse quod non erat, ita ut infideles nesciant, unde veniat et quo vadat, id est, quia a gratia regenerationis venit in adoptionem filiorum Dei; et vadit in perceptionem regni coelestis. Quare autem adhuc Nicolenio quomodo possint haec fieri (VERS. 9), subjungit Dominus, dicens:

Vers. 10. — *Tu es magister in Israel, et haec ignoras?* Non quasi insultare volens ei qui magister vocetur, cum sit ignarus sacramentorum coelestium; sed ad humilitatis illum viam provocans, sine qua janua coelestis non potest inveniri.

Vers. 12. — *Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerim vobis cælestia, credetis?* Terrena illis dixit, ut in superiori lectione invenimus, cum de passione et de resurrectione sui corporis, quod de terra assumpserat, loqueretur dicens: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Joan. ii, 19). Non tamen credebant verbo quod dixit, sed ne hoc quidem intelligere valebant [Beda, volebant], quia non de alio, quam de templo corporis sui dicebat. Qui ergo terrena audientes non capiebant, quanto minus ad coelestia, id est, divinae generationis [Ms., regenerationis] capienda mysteria sufficient? Addit autem Dominus adhuc, et de coelestibus sacramentis, et de terrenis instruere eum, quem vidit sapienter ac diligenter his quæ audit, intendere. Coelestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam; terrena vero exaltatio ejus ad mortem temporalem. Dicit ergo de coelestibus:

Vers. 13. — *Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo.* Subjungit vero de terrenis: (VERS. 14) *Et sicut Moses exaltavit serpentin in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis.* Merito autem queritur quomodo dicitur Filius hominis, vel descendisse de cælo, vel eo tempore quo haec in terra loquebatur, **492** iam fuisse in cælo? Nota est namque confessio fidei catholicæ, quia descendens de cælo Filius Dei, Filium hominis in utero virginali suscepit, eumque completa dispensatione passionis suæ resuscitavit a mortuis, et assumpsit in cælum. Non ergo caro Christi descendit de cælo, neque ante tempus ascensionis erat in cælo. Et qua ratione dicitur: *Nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo, nisi quia Christi persona una est, in duabus existens naturis?* atque ideo Filius hominis recte dicitur, et descendit de cælo, et ante passionem fuisse in cælo; quia quod in sua natura habere non potuit, hoc in Filio Dei, a quo assumptus est, habuit. *Sicut propter eamdem unius Christi personam, quæ ex duabus existit naturis, Apostolus ait: Vos Spiritus sanctus positis episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acqui-*

vit sanguine suo (*Act. xx, 28*). Neque enim Deus A in sua substantia, sed in homine assumptio sanguinem, qui pro Ecclesia funderetur [*Beda*, quem funderet], habuit. Hinc enim Psalmista dicit: *Ascendit Deus in jubilatione* (*Psalm. xlvi, 6*). Quomodo enim Deus nisi in homine ascenderet, qui in suæ natura in majestatis semper ubique præsens adest? Sed et hoc quærendum est quomodo dictum sit, et *nemo ascendit in cælum*, nisi qui descendit de cælo, cum omnes electi se veraciter confidant ascensuros in cælum, promittente sibi Domino, quia, ubi ego sum, illuc et minister meus erit? Cujus tamen nodum questionis apertissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, electorum omnium caput est. Itemque omnes electi, ejusdem capitatis membra sunt, dicente Apostolo: *Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesie* [*Ms. et Beda, omnem Ecclesiam*] (*Ephes. i, 22*). Et rursum: *Vos enim estis corpus Christi et membra de membro* (*I Cor. xii, 27*) Nemo ergo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo Filius hominis, qui est in cælo; quod est aperte dicere: Nemo ascendit in cælum, nisi Christus in corpore suo, quod est Ecclesia, qui in seipso quidem primum cernentibus apostolis, eminentioribus nimirum membris suis, ascendit, et exinde in membris suis quotidie ascendens se colligit in cælum. Hinc est enim quod ipsum corpus ejus, intra adversa præsentis saeculi deprehensum gloriatitur et dicit: *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos* (*Psalm. xxvi, 6*). Ac si patenter dicat: Qui ecclisiam a Judæis Christum, caput videlicet meum sasanitavit a mortuis, ac frustratis omnibus inimicorum insidiis, sublevavit in cælum, spero [quod] me etiam de præseatis periculis eruens, meo capiti jungat in regno suo. Quia ergo nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, quisquis in cælum ascendere desiderat, ei qui de cælo descendit et [est] in cælo, se vera fidei et dilectionis unitate conjungat; aperte intelligens quia nullo alio ordine, nisi per eum qui descendit de cælo, potest ascendere in cælum. Unde alias ipse dicit: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Hec ideo Nicodemo et [*Ms. vel*] cunctis dicuntur catechumenis, ut discant ejus membris renascendo incorporari, per quem possint ascendere in regnum Dei. Et quia ascensio vel ingressus regni fieri non potest absque fide et sacramentis Dominicæ passionis, recte insertur: *Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*.

Vers. 15. — *Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam*. Mira magisterii cœlestis arte Dominus magistrum legis Mosaicæ ad spiritalem legis ejusdem sensum inducit, recordans historias veteris, et hanc in figuram suæ passionis atque humanæ salvationis factam edisserens. Narrat quippe liber Numerorum, quia per Iesum in eterno populus Israel itineris longi ac laboris, murmuravit contra Dominum et Moysen; ideoque Dominus immuniserit in illis ignitos serpentes, ad quorum